car postanowił „dla swego dwo-
ru zostawić w Warszawie sam tylko Pa-
łac Łazienkowski ze wszystkimi należą-
cymi doń attynencjami, a wszystkie
inne królewskie budowle i Zamek Kró-
lewski oddać pod administrację miasta
Warszawy i używać owych dla pomiesz-
czenia wojskowych urzędników"6. Re-
skryptem namiestnika z 29 września /
11 października 1832 r. Zamek, pałac
Pod Blachą, kolegium pojezuickie,
dom poglazerowski, dom po Towarzy-
stwie Przyjaciół Nauk i pałac Bruhlow-
ski podporządkowane zostały Magi-
stratowi m.st. Warszawy. Zarząd Zamku
namiestnik powierzył pozostające-
mu przy nim urzędnikowi do specjal-
nych poruczeń7.

XIX w. na wspomniany przez
Zaleskiego i odnotowany w źródłach ar-
chiwalnych czerwony kolor.

Kompetencje Zamku, zwłaszcza w za-
kresie finansów, uległy ograniczeniom
po przekazaniu Zarządu Pałaców Ce-
sarskich pod zwierzchnictwo Mini-
sterstwa Dworu Cesarskiego w Peters-
burgu 19/31 grudnia 1866 r. oraz po
ukazaniu się rozporządzenia namiest-
nika z 12/24 listopada 1867 r., zobowią-
zującego Zarząd do przesyłania wszyst-
kich rachunków do akceptacji Wydzia-
łu Kontroli tego ministerstwa13.

Osłabienie uprawnień ZPC wynikało
z zasadniczej zmiany statusu Warszawy
po upadku powstania styczniowego.
Pismem z 9/21 czerwca 1870 r. Komitet
Urządzający ds. Królestwa Polskiego
pozbawił Warszawę dotychczasowego
stołecznego charakteru i zrównał ją
z innymi miastami gubernialnymi Cesar-
stwa14. W 1885 r.

Fajans, MNW / View of the southern wing of the Royal Castle
taken from the outbuilding near the Justice Court Gate and the Justice Court Tower and the Tin-Roofed
Palace. In front of the Castle are the wooden barracks of the Russian soldiers guarding the headquarters
of the Governor General, summer 1863 (?)• Photograph: M. Fajans, MNW

z 6/18 sierpnia 1858 r., zawartej z Magi-
stratem m. Warszawy91. W pierwszym
rzędzie latarnie gazowe oświetliły dzie-
dziniec Zamku (12 latarń), „schody do
księcia", „schody do księżnej" (w Wieży
Władysławowskiej), bramę wjazdową
(Grodzką), kuchnie. W 1860 r. zainstalo-
wano 2 „płomienie gazowe" w pałacu
Pod Blachą.

Wi-
doczny drewniany, gontem kryty budy-
nek wzniesiony został w latach 1861-
-1862. W tym celu „drzewa w klombach

powycinane zostały"112. Postawienie drew-
nianych budowli nastąpiło wbrew po-
stanowieniu Rady Administracyjnej
z 18/30 czerwca 1847 r., stanowiącemu,
że „nie wolno stawiać w pomienionej
okolicy domów drewnianych mieszkal-
nych to jest mających ogniska, a gonta-
mi nawet niemieszkalne nowe budynki
pokrywane być nie mogą"113. Za bara-
kiem widać pozostałości zieleni ogro-
dów zamkowych.